
www.asu-arbeitsmedizin.com

Arbeitsmedizin | Sozialmedizin | Umweltmedizin

ASU Arbeitsmed Sozialmed Umweltmed 55 | 2020

Zeitschrift für medizinische Prävention | 2020

JAhreSinhAlt 2020 | I

 EDITORIAL  3 Arbeitsmedizin in der DACh-region · Kraus T

 71 Wissen bringt Sicherheit · Schmitz-Spanke S

 139 Fünf Jahre Präventionsgesetz: Was hat es gebracht?  
Was wurde erreicht? · Nesseler T

 207 Berufsbedingte hauterkrankungen · Drexler H

 275 ergonomie und Arbeitssicherheit · Schmitz-Spanke S, Letzel S

 343 im Fokus: Wasser und Gesundheit · Dopp E

 403 Umgang mit Cannabis · Hupfer K

 463 einsatz von exoskeletten am Arbeitsplatz · Weiler S

 531 neue Formen der Arbeitsverdichtung · Soucek R, Voss AS

 599 Methoden für den betrieblichen Arbeitsschutz · Schmauder M

 667 Körperliche Aktivität und Gesundheit im Arbeitskontext · Dietz P

 727 Zugang zur psychotherapeutischen Versorgung · Mühlroth B

 PRAXIS  SCHWERPUNKT

    Arbeitswelt in der DACH-Region

 6 Asbestnachsorge in Österreich · Machan B et al.

 13 Medical Screening bei ionisierender Strahlung? · Stadtmüller K

 18 Arbeitswelt-Studie: Wie wird heute Arbeit erlebt? · Jiménez P, Strunk S

    Bewertung kanzerogener Stoffe

 74 Fünfzehn Jahre ohne technische richtkonzentrationen · Nies E

 77 Was ist Mutagenität/Genotoxizität? · Schriever-Schwemmer G, Kreis P

 82 Beurteilungswerte in biologischem Material · Weistenhöfer W et al. 

 87 Arbeitsplatzmessungen · Hebisch R

 93 Dämpfe und Aerosole aus Bitumen bei der heißverarbeitung · Nies E

 97 Biomonitoring in der Gefährdungsbeurteilung · Leng G et al.



ASU Arbeitsmed Sozialmed Umweltmed 55 | 2020

II | JAhreSinhAlt 2020

    Fünf Jahre Präventionsgesetz

 142 Fünf Jahre Präventionsgesetz in thüringen · Staats M, Maercker U

 146 Gesund am Arbeitsplatz · Schwarz B

 150 Arbeits- und Gesundheitsschutz meets betriebliches Gesundheits-
management · Fischmann W et al.

 155 Passgenaues betriebliches Gesundheitsmanagement – nichts leichter  
als das? · Lösch R

 160 erfahrungen der gesetzlichen Krankenversicherung mit dem Präventions-
gesetz · Kücking M

 164 Modellvorhaben Grippeschutzimpfungen in Apotheken? (Pro & Contra)

    Öffentlicher Gesundheitsdienst

 210 internationale Gesundheit · Teichert U

 212 Globale Gesundheit · Voss M

 215 Global health: Öffentliche Gesundheit in theorie und Praxis · Holst J

 219 Globale Gesundheit – gibt es sie wirklich? · Gottschalk R

 222 Global health: Ausblick für den Öffentlichen Gesundheitsdienst ·  
Jakubowski E

 227 internationale Gesundheit · Fehr A, Beermann S

 232 Warum globale Gesundheit wichtig für Ärztinnen und Ärzte ist · Tinnemann P

 235 „German Doctor“ in Bangladesch · Holthoff ML

    Berufsbedingte Hauterkrankungen

 211 Arbeitsbedingte Kontaktekzeme · Fartasch M

 214 Okklusive handschuhe – risikofaktor für handekzeme? · Weistenhöfer W

 217 Sekundäre individualprävention des berufsbedingten handekzems ·  
Skudlik C, Brans R

 222 Das Verfahren haut der DGUV – erfolge in Zahlen · Schneider S et al.

 227 Sonnenschutz: Abwägungen für die Praxis · Hiller J

 231 hautkrebs durch UV-Strahlung · Krohn S, Schneider S

    Ergonomie und Arbeitssicherheit

 278 Anthropometrie in der digitalisierten Arbeitswelt · Bonin D, Wischniewski S

 282 Bildschirm- und Büroarbeitsplätze · Stephan A

 288 Körperliche Belastung durch Sackware im Baugewerbe · Brandstädt F

 292 Muskel-Skelett-Belastungen in der reinigungsbranche · Brütting M, Steindorf K

 294 Prüfung der rutschhemmung von Bodenbelägen · Mewes O, Ceylan O



ASU Arbeitsmed Sozialmed Umweltmed 55 | 2020

JAhreSinhAlt 2020 | III

    Im Fokus: Wasser und Gesundheit

 346 Mikrobielle Belastung von trinkwasserleitungen · Leifels M, Temizel S

 351 effektbasierter Spurenstoffnachweis in Gewässern · Schertzinger G

 355 risikobewertung von Schadstoffen im Wasserkreislauf am Beispiel  
des tai-Sees in China · Schmid C, Beek T aus der

 359 MerK´MAl: Kontrastmittelsammlung an der Quelle · Thöne V, Dopp E

 363 Gesundheitliche Aspekte der Chlorung von Schwimm- und Badebecken-
wasser · Kämpfe A

 366 Koexistenz von Amöben und nosokomialen Mikroorganismen  
im trinkwasserbiofilm · leifels M, temizel S

  Cannabis-Konsum

 406 erste erfahrungen mit Cannabis als Medizin · Müller-Vahl KR

 411 Blick über den Gartenzaun: Wie geht die Schweiz mit Cannabis um? ·  
Kessler T

 415 Das Cannabisentzugssyndrom und andere Komplikationen bei nicht-
medizinischem Cannabiskonsum · Bonnet U

 419 Cannabis konsumierende Beschäftigte · Hupfer K

    Ergonomische Hilfsmittel

 466 Beurteilung der Arbeit mit tragbaren Bildschirmgeräten · Miesner J, Schmauder M

 470 Analyse von exoskeletten mit biomechanischer Simulation · Fritzsche L et al.

 475 Körperliche Belastung am Arbeitsplatz beurteilen · Schust M et al.

 481 Beratung von besonders schutzbedürftigen Beschäftigten während der 
Corona-Pandemie · Weiler S

 485 Arbeitsplatzgestaltung in der Pandemie · Clauß E, Rigo C

    Neue Formen der Arbeitsverdichtung

 534 Arbeitsverdichtung im Branchenüberblick · Hauke A et al.

 539 Arbeitsverdichtung oder Arbeit im Wandel? · Kunz T

 543 Arbeitsverdichtung: Ursachen, Formen und Folgen · Soucek R, Voss AS

 547 Arbeitsverdichtung im Kontext von Digitalisierung · Wille C, Müller N

 551 Selbstbestimmung versus Arbeitsintensivierung · Clauß E

    Betrieblicher Arbeitsschutz

 602 Den herausforderungen der modernen Arbeitswelt mit eigenverantwortung 
begegnen · Sandrock S

 606 Digitalisierung in der Pflege – Freund oder Feind? · Bielefeldt F



ASU Arbeitsmed Sozialmed Umweltmed 55 | 2020

IV | JAhreSinhAlt 2019

 610 Prävention von Stolpern, rutschen und Stürzen (SrS) · Weber A, Nickel P

 614 Zeige mir, wie verdichtet deine Arbeit ist! · Soucek R, Voss AS

 618 Die betriebsärztliche rolle im Arbeitsschutzausschuss · Wendt L

 622 Körperschutz durch Schuhe und Oberbekleidung · Schmauder M

    Körperliche Aktivität und Gesundheit

 670 Sprünge zur Gesundheitsförderung am Arbeitsplatz · Kramer A

 673 Der Pausenexpress an der Johannes Gutenberg-Universität · Schubert M et al.

 676 „Man müsste sich mal wieder mehr bewegen ...“ · Bollmann M et al.

 679 Aktives Büro im hessischen Ministerium der Finanzen · Hohmann M, Klatt S

    Psychotherapeutische Versorgung

 730 neues aus der psychotherapeutischen Versorgung · Munz D, Mühlroth B

 735 employee Assistance Programs (eAP) · Schuster N

 739 interkulturalität in der Psychotherapie · Lersner U von

 743 Arbeitsplatzbezogene Ansätze in der Psychotherapie · Lessing N et al.

WEITERE PRAXISBEITRÄGE

 21 Occupational health for health Workers (OhhW) 2019 · Nienhaus A

 25 Betriebliches Gesundheitsmanagement 4.0 · Lotzmann N

 101 Der Allostatic load index · Mauss D

 166 Gutes Sehen am Arbeitsplatz für eine ergonomisch gute Körperhal-
tung · Schmauder M

 298 Mitarbeiterberatung/employee Assistance Program (eAP) ·  
Zimber A, Kickinger-Lörsch A

 306 Betriebsärztliche Beratung ist in der Corona-Pandemie von zentraler  
Bedeutung · Drexler H

 371 Wie kann der Produktionsbetrieb in der Corona-Pandemie aufrechterhalten 
werden? · Hannig H

 373 Änderungen im BK-recht: Stellungnahme zum Wegfall des Unterlassungs-
zwangs

 423 Psychosoziale Folgen der Corona-Pandemie · Seidler A

 426 Versorgungswirksamkeit der arbeitsmedizinischen Ausbildung  
in Österreich · Koth S, Hochgatterer K

 556 Malariaprävention 2020 · Rieke B

 626 ergonomiegerechtes Arbeiten im homeoffice · Reuter S

 629 ArBeitSSChUtZ AKtUell 2020 mit themenschwerpunkt Corona

 682 Zuordnung und Übernahme von Verantwortung im Betrieb · Jung D, Wichert G

 749 Schutzimpfungen am Arbeitsplatz · Nesseler T et al.



JAhreSinhAlt 2020 | V

ASU Arbeitsmed Sozialmed Umweltmed 55 | 2020

 753 infektionsschutzgerechtes lüften im Winter · Teuscher T

 755 heidelberger Gespräch 2020 · Kindel J

                                                          Aktuell

 636 Wegfall des Unterlassungszwangs als Kriterium für die Anerkennung  
von Berufskrankheiten

                                                         Recht

 29 erhöhung der rente um fünf Prozentpunkte · Holtstraeter R

 169 Persönlicher eindruck des Gutachters unabdingbar · Holtstraeter R

 303 Arbeitsplatzexposition an telearbeitsplätzen privatwirtschaftlich? ·  
Holtstraeter R

 489 Kein Vorrang des Beamtenrechts bei beruflicher Asbestexposition  
als Bystander · Holtstraeter R

 632 Der Weg zur Arbeit vom so genannten dritten Ort · Holtstraeter R

 760 Keine Begleitperson bei Begutachtungen · Holtstraeter R

 WISSENSCHAFT  AKTUELLES AUS DER WISSENSCHAFT

 123 relevanz von humanstudien für die Ableitung von Arbeitsplatzgrenzwerten

 323 Workshop „Ultrafeine Partikel“

DER BESONDERE (HISTORISCHE) FALL

 776 Die Geschichte des Schlesischen Schlammfiebers · Jüttemann A

FÜR SIE REFERIERT

 104 Sind Kraftfahrzeuge mit Dieselmotoren noch tolerabel? · Greim H

 317 neuropattern – ein translationales Verfahren zur Stressreduktion  
am Arbeitsplatz · Contreras C, Gerhards F, Hellhammer J

 382 head-Mounted Displays und örtlich getrennte teamaufgaben · Kirchhoff BM

 441 Zur Prävention von chirurgischem rauch im Operationssaal · Michaelis M, 
Nienhaus A, Eickmann U

IN EIGENER SACHE

 653 Preisverleihung „Best Paper Award“ 2020

LEITFADEN

 50 „Aktualisierter leitfaden für die ergometrie im rahmen arbeitsmedizinischer 
Untersuchungen“



VI | JAhreSinhAlt 2020

ASU Arbeitsmed Sozialmed Umweltmed 55 | 2020

LEITLINIE

 513 „einsatz von exoskeletten im beruflichen Kontext zur Primär-,  
Sekundär- und tertiärprävention von arbeitsassoziierten muskuloskelettalen 
Beschwerden“

ORIGINALIA

 38 Belastungen und Gefährdungen bei berufsbedingter Mobilität:  
eine tagebuchstudie · Jandova A

 43 eine psychosomatische Sprechstunde für die regionale betriebsnahe  
Versorgung · Stock Gissendanner S, Weiß C, Herten B, Wrage W, Stegmann R, Dietrich DE,  
Stark H, Krähnke U

 114 Betriebliches eingliederungsmanagement aus der Beschäftigten-
perspektive · Opelt M, Hege M, Rester D

 176 Berufszufriedenheit in der Arbeitsmedizin – alles gut, nur keine  
Anerkennung? · Amler N, Quittkat C, Sedlazcek S, Nesseler T, Letzel S, Drexler H

 186 Die betriebsärztliche Betreuung von erwerbstätigen – ergebnisse  
der repräsentativen lidA-Studie · Hasselhorn HM, Michaelis M, Kujath P

 236 Prävention von nadelstichverletzungen im Gesundheitswesen ·  
Stranzinger J, Dulon M, Wendeler D, Nienhaus A

 241 nadelstichverletzungen unter Beschäftigten und Studierenden eines  
deutschen Universitätsklinikums · Bolay-Gehrig SJ, Schöpfel A, Weiss J, Geier A

 251 Belastungsfaktoren, Overcommitment und Burnout-risiko bei Bank-
angestellten unterschiedlichen Alters · Wernecke C, Lux A, Böckelmann I, Thielmann B

 376 Covid-19 bei Beschäftigten im Gesundheitsdienst und in der Wohlfahrts-
pflege · Nienhaus A, Altenburg C, Bokemeyer B, Schedlbauer G, Stranzinger J

 434 legionellen in der trinkwasser-installation – Die Methode macht  
den Unterschied · Zacharias N, Müller H, Gayer U, Kistemann T, Schreiber C

 494 einfluss eines passiven exoskeletts zur rückenunterstützung auf die  
subjektive körperliche Beanspruchung und subjektive Beschwerdewahr-
nehmung bei simulierten tätigkeiten mit statischer Oberkörpervorneigung 
und dynamischen hebebewegungen · Steinhilber B, Bär M, Caputo G, Seibt R,  
Rieger MA, Luger T

 503 einfluss eines aktiven hand exoskeletts auf die Muskelaktivität im Unterarm 
bei industriellen Montage Greifarten · Mayer TA, Harsch AK, Koska D, Hensel-Unger R, 
Maiwald C

 562 Wer ist von hoher Arbeitsintensität betroffen? · Ahlers E, Hünefeld L, Goedicke A

 570 einfluss von verhaltens- und verhältnispräventiven Maßnahmen auf die 
Arbeitsbewältigungsfähigkeit in der Sekundär- und tertiärprävention im 
Setting Büro (Bildschirmarbeitsplatz) · Nyhuis S, Breithecker D

 578 Analyse des einflusses von passiven exoskeletten für Überkopftätigkeiten 
auf die haltezeiten von Werkzeugen, die lokale physiologische Beanspru-
chung und den Bewegungsraum der oberen extremitäten · Wakula J, Klaer V, 
Steinebach T

 645 techniken zur Bestimmung von Parametern für die elektrische Personen-
warnung · Dölker EM, Lau S, Gröllich D, Haase E, Krzywinski S, Schmauder M, Haueisen J



JAhreSinhAlt 2020 | VII

ASU Arbeitsmed Sozialmed Umweltmed 55 | 2020

 690 leistungsfähigkeit und hitzebelastung bei Arbeitern in der Papierindust-
rie · Stark M, Schwaberger G, Tschakert G, Birnbaumer P, Hofmann P

 697 Aktive Büroumwelt · Wallmann-Sperlich B, Zehnter F, Kunz P, Düking P, Kleemann J, Sperlich B

 705 Wiederherstellung der Arbeitsfähigkeit nach primärer hüftendoprothetik ·  
Spahn G, Hubatschek N, Claaßen T, Hofmann GO, Hartmann B

 770 impfstatus von jungen Beschäftigten · Arnold JN, Gundlach N, Böckelmann I, Sammito S

SHORT REPORT

 34 Ärztliches Meldeverhalten von Berufskrankheiten in Österreich am Beispiel 
Mesotheliom · Hochgatterer K, Moshammer H, Nikl M, Orsolits G, Letzel S

 446 Update: Covid-19 bei Beschäftigten im Gesundheitsdienst und in der 
Wohlfahrtspflege · Nienhaus A

 515 Geringe anti-SArS-CoV-2-Seroprävalenz unter Beschäftigten des  
Öffentlichen Dienstes in Bremen · Neumann J, Zeeb H, Dotzauer A, Janssen-Weets O

 638 telearbeit in Deutschland: Männer und Frauen im Vergleich · Tisch A,  
Backhaus N, Wöhrmann AM

 642 Simkult: ein Serious Game zur Förderung der Sicherheit und Gesundheit  
bei der Arbeit · Kapp F, Seidel A

ÜBERSICHT

 109 Blaulichtgefährdung der Augen durch lichtemittierende Dioden (leD)? ·  
König Y, Huchzermeyer C, Drexler H

 310 Karpaltunnelsyndrom als Berufskrankheit: Zeitliche Zusammenhänge 
zwischen exposition und Auftreten der erkrankung · Schröder C, Dulon M, 
Schedlbauer G, Nienhaus A

ZUR DISKUSSION GESTELLT

 764 iKKA-Score zur Vereinheitlichung der Beurteilung des individuellen risikos 
durch SArS-CoV-2 · Wolfschmidt A, Ochmann U, Nowak D, Drexler H

 DGAUM 
 53 Jubiläumskongress der DGAUM – 60. Wissenschaftliche  

Jahrestagung 2020 unter der Schirmherrschaft von Jens Spahn

 124 intensive politische interessenvertretung: tSVG, DVG, Masernschutzgesetz, 
BK-recht, ArbMedVV

 125 impfen im Betrieb mit DGAUM-Selekt

 126 60. Wissenschaftliche Jahrestagung der DGAUM

 192 Statusreport: Gesund arbeiten in thüringen

 194 60. Jahrestagung der DGAUM, 11. bis 14. März 2020 in München

 260 Patientendaten-Schutzgesetz

 261 Schutzimpfungen am Arbeitsplatz durch Betriebsärzte

 324 Arbeitsmedizinische Kompetenz ist in der Corona-Krise wichtiger denn je!



VIII | JAhreSinhAlt 2020

ASU Arbeitsmed Sozialmed Umweltmed 55 | 2020

 325 DGAUM-Mitgliederbefragung 2020 – Wir sagen danke!

 325 Die DGAUM dankt dem Verleger der Zeitschrift ASU

 388 Gemeinsame empfehlungen der DGAUM und des VDBW für  
die arbeitsmedizinische Vorsorge in Zeiten der SArS-CoV-2-Pandemie

 391 risikogruppen dürfen keiner erhöhten Gefahr am Arbeitsplatz ausgesetzt 
werden

 391 e-learning-Fortbildungsmodul „Gefährdungsbeurteilung“

 392 risikoplanung in Pandemiezeiten: Kostenlose Planungstools  
für Unternehmen

 449 Modellvorhaben „Gesund arbeiten in thüringen“

 450 e-learning-Fortbildungsmodul: Suchtprävention am Arbeitsplatz

 450 Patientendaten-Schutzgesetz: Ohne Zugang zur elektronischen  
Patientenakte keine betriebsärztliche Versorgung

 517 Künftig können sich noch mehr Beschäftigte am Arbeitsplatz impfen lassen

 518 PDSG: Betriebsärzte erhalten Zugriff auf elektronische Patientenakte 
– Finanzierung des Zusatzaufwands jedoch offen

 518 DGAUM-Jahrestagung 2020: Durchführung im hybridformat

 585 Masernschutzgesetz

 655 Die 60. Wissenschaftliche Jahrestagung der DGAUM erstmals  
als hybridveranstaltung

 713 Offensive Psychische Gesundheit

 714 Aktionsbündnis Arbeitsmedizin vergibt Stipendien für Aus-  
und Weiterbildung

 782 neu: Mitglieder werben Mitglieder

 782 DGAUM schließt weitere impfverträge

 782 Zweiter Platz beim „ASU Best Paper Award“ 2020

 VDBW 
 56 leitfaden Betriebliches eingliederungsmanagement

 57 Wahlen in den landesverbänden

 127 nachruf Dr. med. Axel harwerth

 128 regionalforum Arbeitsmedizin „fit 4 job“ am 19. und 20. Juni in Dortmund

 195 Darmkrebsmonat März 2020

 196 VDBW-regionalkonferenzen 2020

 263 Coronavirus-Pandemie

 264 hygiene in der Betriebsarztpraxis

 264 transparenz schafft Vertrauen

 327 Corona-Pandemie



ASU Arbeitsmed Sozialmed Umweltmed 55 | 2020

JAhreSinhAlt 2020 | IX

 328 exit-Strategie: Jetzt auf den Sachverstand der Betriebs- und Werksärzte  
zurückgreifen

 328 Generationswechsel beim Gentner Verlag

 329 10 tipps von Betriebsärzten für das mobile Arbeiten daheim in Zeiten  
der Corona-Pandemie

 393 ein Virus regiert die Welt

 452 Stellungnahme des VDBW zum geplanten Patientendaten-Schutzgesetz

 453 Schutzimpfungen am Arbeitsplatz durch Betriebsärztinnen und -ärzte

 453 live-Webinar „Update Arbeitsmedizin“ für Betriebsärztinnen und -ärzte  
am 17. Juli 2020

 520 Mobiles Arbeiten – gesunde Gestaltung

 588 Krebspräventionswoche 2020: Prävention ist machbar, herr nachbar!

 589 Betriebsärztinnen und -ärzte stärken in der Pandemie ihre rolle als wichtige  
Berater der Unternehmen

 590 SAVe the DAte!

 658 Memorandum des VDBW zur DGUV Vorschrift 2 in Zeiten der epidemie

 659 VDBW-Praxisbörse

 716 Satelliten-Symposium 2020 „Berufskrankheit hautkrebs“

 717 VDBW-Mitgliedermagazin

 784 DBK digital – rückblick auf eine digitale Jahrestagung

 785 Fort- und Weiterbildungen für arbeitsmedizinisches Assistenzpersonal

ARBEITSMEDIZIN AN DEN HOCHSCHULEN DEUTSCHLANDS

 58 Arbeitsmedizin an den hochschulen Deutschlands 2020



ASU Arbeitsmed Sozialmed Umweltmed 55 | 2020

X | AUtOrenVerZeiChniS 2020

Ahlers E 562
Altenburg C 376
Amler N 176
Arnold JN 770

Backhaus N 638
Bär M 494
Beek T aus der 355
Bielefeldt F 606
Birnbaumer P 690
Böckelmann I 251, 770
Bokemeyer B 376
Bolay-Gehrig SJ 241
Bollmann M 676
Bonin D 278
Bonnet U 415
Brandstädt F 288
Brans R 217
Breithecker D 570
Brütting M 292

Caputo G 494
Ceylan O 294
Claaßen T 705
Clauß E 485, 551
Contreras C 317

Dietrich DE 43
Dietz P 667
Dölker EM 645
Dopp E 343, 359
Dotzauer A 515
Drexler H 109, 176, 207, 306, 764
Düking P 697
Dulon M 236, 310

Eickmann U 441

Fartasch M 211
Fischmann W 150
Fritzsche L 470

Gayer U 434
Geier A 241
Gerhards F 317
Goedicke A 562
Greim H 104
Gröllich D 645
Gundlach N 770

Haase E 645
Hannig H 371
Harsch AK 503
Hartmann B 705
Hasselhorn HM 186
Haueisen J 645
Hauke A 534
Hebisch R 87
Hege M 114
Hellhammer J 317
Hensel-Unger R 503
Herten B 43
Hiller J 227
Hochgatterer K 34, 426
Hofmann GO 705
Hofmann P 690
Hohmann M 679
Holtstraeter R 29, 169, 303, 489,  

632, 760
Hubatschek N 705
Huchzermeyer C 109
Hünefeld L 562
Hupfer K 403, 419

Jandova A 38
Janssen-Weets O 515
Jiménez P 18
Jung D 682
Jüttemann A 776

Kämpfe A 363
Kapp F 642
Kessler T 411
Kickinger-Lörsch A 298
Kindel J 755
Kirchhoff BM 382
Kistemann T 434
Klaer V 578
Klatt S 679
Kleemann J 697
König Y 109 
Koska D 503
Koth S 426
Krähnke U 43
Kramer A 670
Kraus T 3
Kreis P 77
Krohn S 231
Krzywinski S 645

Kücking M 160
Kujath P 186
Kunz P 697
Kunz T 539

Lau S 645
Leifels M 346, 366
Leng G  97
Lersner U von 739
Lessing N 743
Letzel S 34, 176, 275
Lösch R 155
Lotzmann N 25
Luger T 494
Lux A 251

Machan B 6
Maercker U 142
Maiwald C 503
Mauss D 101
Mayer TA 503
Mewes O 294
Michaelis M 186, 441
Miesner J 466
Moshammer H 34
Mühlroth B 727, 730
Müller H 434
Müller N 547
Müller-Vahl KR 406
Munz D 730

Nesseler T 139, 176, 749
Neumann J 515
Nickel P 610
Nienhaus A 21, 236, 310, 376,  

441, 446
Nies E 74, 93
Nikl M 34
Nowak D 764
Nyhuis S 570

Ochmann U 764
Opelt M 114
Orsolits G 34
Quittkat C 176

Rester D 114
Reuter S 626
Rieger MA 494

 AUTORENVERZEICHNIS 



ASU Arbeitsmed Sozialmed Umweltmed 55 | 2020

AUtOrenVerZeiChniS 2020 | XI

Rieke B 556
Rigo C 485

Sammito S 770
Sandrock S 602
Schedlbauer G 310, 376
Schertzinger G 351
Schmauder M 166, 466, 599,  

622, 645
Schmidt C 355
Schmitz-Spanke S 71, 275
Schneider S 222, 231
Schöpfel A 241
Schreiber C 434
Schriever-Schwemmer G 77
Schröder C 310
Schubert M 673
Schust M 475
Schuster N 735
Schwaberger G 690
Schwarz B 146
Sedlazcek S 176
Seibt R 494
Seidel A 642

Seidler A 423
Skudlik C 217
Soucek R 531, 543, 614
Spahn G 705
Sperlich B 697
Staats M 142
Stadtmüller K 13
Stark H 43
Stark M 690
Stegmann R 43
Steindorf K 292
Steinebach T 578
Steinhilber B 494
Stephan A 282
Stock Gissendanner S 43
Stranzinger J 236, 376
Strunk S 18

Temizel S 346, 366
Teuscher T 753
Thielmann B 251
Thöne V 359
Tisch A 638
Tschakert G 690

Voss AS 531, 543, 614

Wakula J 578
Wallmann-Sperlich B 697
Weber A 610
Weiler S 463, 481
Weiß C 43
Weiss J 241
Weistenhöfer W 82, 214
Wendeler D 236
Wendt L 618
Wernecke C 251
Wichert G 682
Wille C 547
Wischniewski S 278
Wöhrmann AM 638
Wolfschmidt A 764
Wrage W 43

Zacharias N 434
Zeeb H 515
Zehnter F 697
Zimber A 298



ASU Arbeitsmed Sozialmed Umweltmed 55 | 2020

XII | StiChWOrtVerZeiChniS 2020

Aerosole 93
Allostatic Load Index 101
Amöben 366
Anthropometrie 278
Arbeiten, ergonomiegerechtes 626
Arbeitsbewältigungsfähigkeit 570
Arbeitsfähigkeit, Wiederherstellung 705
Arbeitsformen, neue 602
Arbeitsgestaltung 494
Arbeitsintensität 551, 562
Arbeitsmedizin 43
Arbeitsmedizinische Vorsorge 13
Arbeitsorganisation 562
Arbeitsplatzgrenzwert 93, 123
Arbeitsplatzmessungen 87
Arbeitsschutz, betrieblicher 599
Arbeitsschutzausschuss 618
Arbeitsschutzgesetz 618
Arbeitssicherheitsgesetz 619
Arbeitsstoff, krebserzeugender 74, 82, 87
Arbeitsstress 317
Arbeitsverdichtung 536, 539, 543,  

 547, 614
Arbeitsweg 632
Arbeitswelt-Studie 18
Arzneimittelrückstände in Gewässern 351
Asbestexposition, berufliche 489
Asbestnachsorge 6
Asphalt 93
Assistenzsystem 494
Ausbildung, arbeitsmedizinische 426

Baugewerbe 288
Begleitperson bei Begutachtungen 760
Belastungsfaktoren, bankspezifische 251
Berufsbild, arbeitsmedizinisches 429
Berufsgruppen 186
Berufskrankheit 34, 310
Berufskrankheitenanzeige 34
Berufsunzufriedenheit in der Arbeits-

medizin 176
Beschäftigte 186
Beschäftigungsperspektive 114
Betriebliche Gesundheitsförderung 146
Betriebliches Eingliederungs- 

management (BEM) 114
 – Beschäftigtenperspektive 114
Betriebliches Gesundheits- 

management 4.0 25, 146, 150
Betriebsarztmangel 186
Bewegen 697
Bewegungsangebot 673, 676

Bewegungsmangel 670
Bewegungsraum 578
Bezahlung 176
Bildschirmarbeitsplatz 282, 570
Bildschirmgerät, mobiles 466
Biomonitoring 97
Bitumen 93
Blaulichtgefährdung 109
Blutkontakt 241
Bodenbeläge 294
Burnout 317
Burnout-Risiko 251
Büro, aktives 679, 697
Büroarbeit 697
Büroarbeitsplatz 282
Büromodul, bewegungsstimulierendes 697
1,3-Butadien 97

Cannabis 406
 – Entzugssyndrom 415
 – im Betrieb 419
 – in der Schweiz 411
Chirurgen 441
Chlorung von Schwimmbecken 363
Cobalt 82
Corona-Pandemie 306, 371, 376, 446
 – Arbeitsplatzgestaltung 485
 – besonders schutzbedürftige 

   Beschäftigte 481
 – psychosoziale Folgen 423
COVID-19 376, 446, 515, 764

DACH-Studie 18
Dämpfe 93
Dieselmotoremission 104
Dieselskandal 104
Digitalisierung 27, 278, 547
 – in der Pflege 606
Dioden, lichtemittierend 109
Diskriminierung 739

Eigenverantwortung 602
Elektrode 645
Emissionen 104
Employee Assistance Program (EAP)  

 298, 735
Endoprothese 705
Epidemiologie 515
Ergometrie-Leitfaden 50
Erkrankung, psychische 730
Exoskelett 470, 494, 503
 – Leitlinie 513

Firmennetzwerke 155
Fitness-Angebote 676

GAIT ("Gesund arbeiten in  
Thüringen") 150, 155

Gefährdungsbeurteilung 475
Genotoxizität 77
Geschlechterunterschiede 638
Gesetzliche Krankenversicherung 160
Gesundheit, psychische 43
Gesundheitsförderung 146, 670
Gesundheitsgefahr 441
Gesundheitsmanagement 676, 679
Greifen 503
Grippeschutzimpfung 164

Haltezeit 578
Hand 503
Hand-Exoskelett 503
Handekzem 214, 217
Handlungsempfehlung 562
Handschuhe, okklusive 214
Hauterkrankung, berufsbedingte 207
Hautkrebs 227, 231
Hautschutzverhalten, persönliches 217
Head-Mounted Displays 382
Hebebewegung, dynamische 494
Herz-Kreislauf-System 697
Herzfrequenz 690
Hitzebelastung 690
Homeoffice 466, 626, 638
Hüftendoprothetik, primäre 703

IKKA-Score 765
Impfungen 770
 – am Arbeitsplatz 749
 – bei Berufsanfängern 770
In-vivo-Genotoxizitätstest 80
Industriearbeit 690
Infektion 241
Infektionserkrankung 770
Interkulturalität 739
Intervention 43

Kanzerogenität 104
Karpaltunnelsyndrom 310
Keratose, multiple aktinische 231
Kläranlage 351
Kleinst-, kleine und mittlere  

Unternehmen (KMU) 150
Kollegialität 114
Kontaktekzem, arbeitsbedingtes 211

 STICHWORTVERZEICHNIS 



ASU Arbeitsmed Sozialmed Umweltmed 55 | 2020

StiChWOrtVerZeiChniS 2020 | XIII

Stoßlüften 753
Strahlenschutzuntersuchung 13
Stress 38
Stressreduktion 317
Sturzprävention 610

Tagebuch 38
Teamaufgaben 382
Teamentwicklung 642
Teams 382
Technische Regel für Gefahrstoffe  

(TRSG) 402 87
Teer 93
Telearbeit 638
Telearbeitsplatz 285, 303
TENS 645
Textilien, intelligente 645
Trageeigenschaften von Schuhen 624
Trinkwasser-Installation 434
Trinkwasserbiofilm 366
Trinkwasserqualität 346

Überkopfarbeit 578
Umgebungsbedingungen 690
Unfallanalyse 236
UV-Strahlung 227
Uveamelanom 109

Verantwortung im Betrieb 682
Verausgabungs-Belohnungs- 

Verhältnis 255
Verfahren Haut 222
Verhaltensprävention 149
Verhältnisprävention 149
Verkehrsunfall 38
Versorgung, psychotherapeutische 730
Verwaltungsgutachten 170
Virologie 515
Vorgaben, national 434
Vorsorge, arbeitsmedizinische 13

Wegfall des Unterlassungszwangs  
 373, 636

Wertschätzung 176
Wiederherstellung der Arbeitsfähigkeit 703

Partikel, ultrafeine 322
Pausenexpress 673
Personenwarnung, elektrische 645
Persönliche Schutzausrüstung (PSA) 623
Pflege- und Betreuungseinrichtung 114
Plattenepithelkarzinom der Haut 231
Prävention 176, 241, 317, 570
Präventionsgesetz 142, 160
Präventionskultur 642
Psychotherapie 739, 743

Rauch, chirurgischer 441
Raumlufttechnische Anlagen (RLT) 754
Reinigungsbranche 292
Risikobewertung 764
Risikofaktoren 236
Risikokonzept zur Expositions- 

begrenzung 74
Röntgenkontrastmittel 359
Routinedaten 310
Rückenbeschwerden 494
Rutschhemmung 295

Sachverständigengutachten 169
Sackware 288
SARS-CoV-2 376, 446, 513, 764
Schadstoffe im Wasserkreislauf 355
Schlesisches Schlammfieber 776
Schreibtische, höhenverstellbare 697
Schutzhandschuhe 219
Schutzimpfung am Arbeitsplatz 749
Schutzkleidung 622
Sehen, gutes 166
Selbstbestimmung 551
Serious Games 642
Sicherheitsgeräte 236
Simkult 642
Simulation, biomechanische 470
Sonnenschutz 227
Spirochäten 776
Sprechstunde, psychosomatische 42
Sprungtraining 670
Stickstoffdioxid 106
Stimulation, elektrisch 645
Stolper-, Rutsch- und Sturz- 

Unfälle 294, 610

Kontamination 239
Kontext, visueller 382
Körperhaltung, ergonomisch gute 166
Körperschutz 622
Koxarthrose 705
Krebs 34

Landesgesundheitskonferenz 142
Latenzzeit 310
Legionellen 367, 434
Leistungsfähigkeit 690
Leptospirose 776
Lichtemittierende Dioden (LED) 109
lidA-Studie 186
Lüften, infektionsschutzgerechtes 753

MAK-Wert 95
Makuladegeneration 109
Malariaprävention 556
Material, biologisches 82
Medical Screening 13
Medikament, Cannabis-basiertes 407
Meldeverhalten, ärztliches 34
Menschmodell 470
Mesotheliom 34
Migration 21
Mikroorganismen, nosokomiale 366
Militär 770
Mitarbeiterberatung 298, 735
Mobilität, berufsbedingte 38
Montage-Greifarten, industrielle 503
Mortalität 376, 446
Muskel-Skelett-Belastung 292
Mutagenität 77

Nadelstichverletzung 236, 241
Neuropattern 317

Oberflächengewässer 351
Oberkörpervorneigung, statische 494
Occupational Health for Health  

Workers (OHHW) 2019 21
Overcommitment 251

Papierindustrie 690


